



Τα κριτήρια για πλήρη απαλλαγή ή έκπτωση 50%

ΕΝΦΙΑ Ρυθμίσεις για ΑμΕΑ και τρίτεκνους-πολύτεκνους

Διευκρινιστικές ανακοινώσεις για όσους δικαιούνται πλήρη απαλλαγή ή έκπτωση 50% απο τον Ενιαίο Φόρο Ακινήτων εξέδωσε η γενική γραμματέας Δημοσίων Εσόδων Αικατερίνη Σαββαΐδου και το υπουργείο Οικονομικών.



Με ερώτηση που κατέθεσαν στη Βουλή 24 βουλευτές της ΝΔ χαρακτήρισαν «παράλογη» την παρακράτηση του συνόλου του ΕΝΦΙΑ από τις επιστροφές εισοδήματος, ΦΠΑ, φόρου πετρελαίου και εκλογικών επιδομάτων.

ΦΩΤ. ΑΡΧΕΙΟΥ

Σύμφωνα με τη γενική γραμματέα Δημοσίων Εσόδων προβλέπεται η πλήρης απαλλαγή από τον ΕΝΦΙΑ για φορολογούμενους που οι ίδιοι ή μέλη της οικογένειάς τους έχουν αναπηρία σε ποσοστό μεγαλύτερο ή ίσο του 80%, με οικογενειακό εισόδημα μέχρι 12.000 ευρώ προσαυξημένο κατά 1.000 ευρώ για τον/την σύζυγο και κάθε εξαρτώμενο μέλος και συνολική επιφάνεια κτισμάτων μέχρι 150 τ.μ. Η ίδια πλήρης απαλλαγή ισχύει με τις ίδιες προϋποθέσεις και για τους φορολογούμενους που έχουν τρία και άνω εξαρτώμενα τέκνα.

Επιπλέον, χορηγείται έκπτωση 50% από τον ΕΝΦΙΑ σε φορολογούμενους με οικογενειακό εισόδημα μέχρι 9.000 ευρώ προσαυξημένο κατά 1.000 ευρώ για τον/την σύζυγο και κάθε εξαρτώμενο μέλος και συνολική επιφάνεια κτισμάτων μέχρι 150 τ.μ., εφόσον η συνολική αξία ακίνητης περιουσίας δεν υπερβαίνει το ποσό των 85.000 ευρώ για τον άγαμο, 150.000 ευρώ για τον έγγαμο και τη σύζυγό του ή τη μονογονεϊκή οικογένεια με ένα εξαρτώμενο

τέκνο και 200.000 ευρώ για τον έγγαμο τη σύζυγό του και τα εξαρτώμενα τέκνα τους ή τη μονογονεϊκή οικογένεια με δύο εξαρτώμενα τέκνα. «Οι απαλλαγές αυτές θεσμοθετήθηκαν με γνώμονα τις ανάγκες των οικονομικά ασθενέστερων πολιτών και στοχεύουν στην ανακούφιση των ανέργων, των χαμηλόμισθων, των χαμηλοσυνταξιούχων, της πλειονότητας των πολυτέκνων και αναπήρων και γενικότερα όλων των πολιτών οι οποίοι διαπιστωμένα έχουν οικονομική αδυναμία πληρωμής φόρου» αναφέρεται στην ανακοίνωσή της η κ. Σαββαΐδου.

ΔΕΝ ΥΠΟΛΟΓΙΖΟΝΤΑΙ ΤΑ ΕΠΙΔΟΜΑΤΑ

Με αφορμή δημοσιεύματα του Τύπου το υπουργείο Οικονομικών διευκρίνισε χθες τα εξής: «Τα επιδόματα κοινωνικής φύσεως, είτε δεν λαμβάνονται υπόψη στον υπολογισμό των εισοδηματικών ορίων για την έκπτωση ή την απαλλαγή από τον Ενιαίο Φόρο Ιδιοκτησίας Ακινήτων, είτε δεν μπορούν να οδηγήσουν σε υπέρβαση αυτών των ορίων, ενόψει

του ύψους τους. Σε κάθε περίπτωση πάντως, όπως η κυβέρνηση έχει ήδη δηλώσει και αποδείξει, όποια ζητήματα τυχόν ανακύπτουν στην υλοποίηση του ΕΝΦΙΑ, κατά την πρώτη αυτή χρονιά εφαρμογής, διορθώνονται άμεσα και αποτελεσματικά».

ΠΑΡΑΛΟΓΗ Η ΠΑΡΑΚΡΑΤΗΣΗ

Στο μεταξύ, 24 βουλευτές της ΝΔ με ερώτηση που κατέθεσαν στη Βουλή χαρακτηρίζουν «παράλογη» την παρακράτηση του συνόλου του ΕΝΦΙΑ από τις επιστροφές εισοδήματος, ΦΠΑ, φόρου πετρελαίου και εκλογικών επιδομάτων. Οι βουλευτές καλούν τους αρμόδιους υπουργούς να σταματήσουν την παρακράτηση του συνόλου του ΕΝΦΙΑ και υποστηρίζουν ότι «είναι παράδοξο αν όχι παράλογο να κατατίθεται η ευνοϊκή ρύθμιση για εξόφληση των ληξιπρόθεσμων οφειλών των πολιτών σε 72 και 100 δόσεις και την ίδια στιγμή να τους παρακρατείται προκαταβολικά και εφάπαξ ο φετινός φουσκωμένος ΕΝΦΙΑ».

2. ΜΕΤΕΓΓΡΑΦΕΣ

Μέσο:ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ

Ημ. Έκδοσης: ...25/10/2014 Ημ. Αποδελτίωσης: ...28/10/2014

Σελίδα: 10



Ποια τμήματα σε ΑΠΘ, ΠΑΜΑΚ και ΑΤΕΙΘ δέχονται τις περισσότερες αιτήσεις φοιτητών

Μετεγγραφές Πρωταθλητές η Γεωπονία και η Πληροφορική

Τα τμήματα Γεωπονίας του ΑΠΘ και του ΑΤΕΙΘ, καθώς και Εφαρμοσμένης Πληροφορικής του ΠΑΜΑΚ, δέχτηκαν τις περισσότερες αιτήσεις για μετεγγραφή φοιτητών, σύμφωνα με τα πρώτα στοιχεία του υπουργείου Παιδείας που έφθασαν στα τρία πανεπιστημιακά ιδρύματα της Θεσσαλονίκης.

Του **Κωστή Κεκελιάδη**
kkekelidis@gmail.com

Από την Παρασκευή οι επιτροπές υποδοχής των τμημάτων των πανεπιστημίων ενημερώνουν τους καταλόγους των προς μετεγγραφή φοιτητών, ώστε σε δεύτερο στάδιο να κατατεθούν τα απαραίτητα δικαιολογητικά από τους ενδιαφερόμενους. Σημειώνεται ότι στις λίστες που έχουν αποσταλεί στα ανώτατα εκπαιδευτικά ιδρύματα περιλαμβάνονται μόνο τα ονόματα της πρώτης και μεγαλύτερης κατηγορίας φοιτητών (10.000 αιτήσεις σε όλη την Ελλάδα), που ανήκουν σε οικογένειες πολυτέκνων και τριτέκνων. Ο τελικός αριθμός εκτιμάται ότι θα διαμορφωθεί σε περίπου μία εβδομάδα, εφόσον συμπληρωθεί με την κατηγορία όσων αιτήθηκαν μετεγγραφή για οικονομικούς λόγους (περίπου 3.500, εκ των οποίων όμως από το υπουργείο Παιδείας λένε ότι δεν θα περάσουν περισσότεροι από 500 φοιτητές με βάση το όριο του 10% ανά τμήμα), με τις κατηγορίες αθλητών, αλλοδαπών, ατόμων με αναπηρίες, καθώς και τις κατ' εξαίρεση μετεγγραφές για σοβαρά προβλήματα που θα εξετάζονται κατά περίπτωση, ενδεχόμενο που άφησε ανοιχτό με δηλώσεις του την περασμένη εβδομάδα ο Ανδρέας Λοβέρδος.

Στο ΑΠΘ, το μεγαλύτερο πανεπιστημιακό ίδρυμα της χώρας, έχουν ζητήσει να μετεγγραφούν 1.808 φοιτητές (επί 5.875 εισακτέων). Από τα 32 τμήματα του Αριστοτελείου τα οποία δέχτηκαν αιτήσεις, τα πέντε που συγκεντρώνουν

τις περισσότερες είναι:

1. Γεωπονίας, 135 αιτήσεις
2. Μαθηματικό, 124 αιτήσεις
3. Νηπιαγωγών, 110 αιτήσεις
4. Δασκάλων, 106 αιτήσεις
5. Ηλεκτρολόγων, 104 αιτήσεις.

Στην κατηγορία με τις περισσότερες από 100 αιτήσεις ανήκουν και τα τμήματα Φιλολογίας και Ιστορίας-Αρχαιολογίας, ενώ τις λιγότερες αιτήσεις έχει δεχτεί το τμήμα Γαλλικής Φιλολογίας. "Με τα μέχρι στιγμής δεδομένα 'πρωταθλητής' είναι το τμήμα Γεωπονίας, περιμένουμε όμως τα συνολικά στοιχεία για να έχουμε ακριβή εικόνα", δήλωσε ο αντιπρύτανης Ι. Τσιφόπουλος.

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Στο Πανεπιστήμιο Μακεδονίας, όπου λειτουργούν επτά τμήματα, οι αιτήσεις έφθασαν τις 333 και εκτιμάται ότι θα φτάσουν τις 483 επί συνόλου 1.525 εισακτέων. Τα δημοφιλέστερα τμήματα που συγκεντρώνουν τις περισσότερες αιτήσεις είναι:

1. Εφαρμοσμένης Πληροφορικής, 98 αιτήσεις
2. Οικονομικών Επιστημών, 84 αιτήσεις
3. Οργάνωση και Διοίκηση Επιχειρήσεων, 74 αιτήσεις
4. Εκπαιδευτικής και Κοινωνικής Πολιτικής, 65 αιτήσεις
5. Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής, 7 αιτήσεις.

Τα υπόλοιπα τμήματα (Βαλκανικών, Σλαβικών και Ανατολικών Σπουδών και Διεθνών και Ευρωπαϊκών Σπουδών) δέχτηκαν τρεις και δύο αιτήσεις φοιτητών αντίστοιχα, ενώ καμία αίτηση δεν έχει κατατεθεί μέχρι στιγμής στο τμήμα Μουσικής Επιστήμης και Τέχνης.

ΟΞΥΝΕΤΑΙ ΤΟ ΚΤΙΡΙΑΚΟ

"Το βασικό πρόβλημα του Πανεπιστημίου Μακεδονίας είναι το κτιριακό", τόνισε μιλώντας στη "Μτκ" ο πρύτανης Αχιλλέας Ζαπράνης. "Οι υποδομές μας έχουν ξεπεράσει τη δυνατότητα να εξυπηρετούμε τις εκπαιδευτικές ανάγκες του πανεπιστημιακού ιδρύματος. Ένας αριθμός μετεγγραφών που αγγίζει τις 500 και προστίθεται στους 1.525 εισακτέους οξύνει ακόμη περισσότερο το ήδη μεγάλο πρόβλημα που αντιμετωπίζουμε με τις κτιριακές υποδομές", υπογράμμισε ο κ. Ζαπράνης.



Στο ΑΠΘ, το μεγαλύτερο πανεπιστημιακό ίδρυμα της χώρας, έχουν ζητήσει να μετεγγραφούν 1.808 φοιτητές (επί 5.875 εισακτέων).

ΦΩΤ. ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΑΒΡΑΜΙΔΗΣ

ΑΤΕΙΘ

Στο Αλεξάνδρειο Τεχνολογικό Ίδρυμα Θεσσαλονίκης (ΑΤΕΙΘ) στη Σίνδο έχουν κατατεθεί 707 αιτήσεις μετεγγραφής, που προστίθενται στον αριθμό των φετινών 2.850 εισακτέων. Συγκεκριμένα, τα πέντε (από τα 17) τμήματα με τη μεγαλύτερη προτίμηση είναι:

1. Τεχνολογίας Γεωπονίας, 113 αιτήσεις
2. Μηχανικών Πληροφορικής, 81 αιτήσεις
3. Νοσηλευτικής, 81 αιτήσεις
4. Διοίκησης Επιχειρήσεων, 81 αιτήσεις
5. Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής, 69 αιτήσεις.

Λίγο πιο κάτω στον κατάλογο βρίσκεται το τμήμα Διατροφής και Διαιτολογίας (68 αιτήσεις), ενώ τελευταίο στη σχετική κατάταξη βρίσκεται το τμήμα Αισθητικής

με μία αίτηση μετεγγραφής. Κάνοντας μια πρώτη αποτίμηση του αριθμού των αιτήσεων που δέχεται το ΤΕΙ, ο αναπληρωτής πρόεδρος Παναγιώτης Τζιώνας επισήμανε ότι "το Αλεξάνδρειο Τεχνολογικό Ίδρυμα Θεσσαλονίκης μπορεί να αντεπεξέλθει στα δεδομένα που δημιουργούνται από τις μετεγγραφές, σε βόμνο το σοβαρό πρόβλημα που αντιμετωπίζουν πολλές οικογένειες φοιτητών στα χρόνια της κρίσης. Θα ήταν ευχής έργο να συνοδευτεί ο αριθμός των φοιτητών που προστίθενται στην εκπαιδευτική διαδικασία του ιδρύματος και με τα ανάλογα κονδύλια, ώστε να έχουμε καλύτερα αποτελέσματα στις εξαιρετικά δύσκολες συνθήκες που βιώνουμε λόγω της οικονομικής κρίσης στη χώρα".

3. ΔΙΑΚΣΤΙΚΕΣ ΔΙΕΚΔΙΚΗΣΕΙΣ ΕΠΙΔΟΜΑΤΩΝ(25 10 14)

Μέσο:ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ΛΑΡΙΣΑΣ

Ημ. Έκδοσης: ...25/10/2014 Ημ. Αποδελτίωσης: ...28/10/2014

Σελίδα: 1



ΑΠΟ ΤΟΝ ΣΥΛΛΟΓΟ ΠΟΛΥΤΕΚΝΩΝ ΛΑΡΙΣΑΣ

Δικαστικές διεκδικήσεις επιδομάτων

Με αφορμή τις δικαστικές διεκδικήσεις των πολυτεκνικών επιδομάτων, ο Σύλλογος Πολυτέκνων Λάρισας «κοινοποιεί προς τους πολύτεκνους την ενημέρωση από δικηγορικό γραφείο της πόλης που ανέλαβε την υπόθεση κατόπιν εντολής. Έχει ολοκληρωθεί η κατάθεση των αγωγών για την ισόβια πολυτεκνική σύνταξη. Από στατιστική επεξεργασία των προσωπικών στοιχείων προκύπτει ότι από τις αιτήσεις, και λόγω διακοπής καταβολής της σύνταξης: ποσοστό 26,9% έχει μηδενικό εισόδημα, ποσοστό 14,2% εισόδημα έως 3.000 ευρώ, ποσοστό 21,4% εισόδημα από 3.000 έως 6.000 και, μόλις ένα ποσοστό 37,3% υπερβαίνει το "όριο της φτώχειας" των 6.000 ευρώ, με την πλειονότητα να περιορίζεται κάτω από τις 10.000 ευρώ.

► σελ. 3

3. ΔΙΑΚΣΤΙΚΕΣ ΔΙΕΚΔΙΚΗΣΕΙΣ ΕΠΙΔΟΜΑΤΩΝ(25 10 14)

Μέσο:ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ΛΑΡΙΣΑΣ

Ημ. Έκδοσης: ...25/10/2014 Ημ. Αποδελτίωσης: ...28/10/2014

Σελίδα:3



ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΠΟΛΥΤΕΚΝΩΝ ΛΑΡΙΣΑΣ

Δικαστικές διεκδικήσεις επιδομάτων

Με αφορμή τις δικαστικές διεκδικήσεις των πολυτεκνικών επιδομάτων, ο Σύλλογος Πολυτέκνων Λάρισας «κοινοποιεί προς τους πολύτεκνους την ενημέρωση από δικηγορικό γραφείο της πόλης που ανέλαβε την υπόθεση κατόπιν εντολής. Έχει ολοκληρωθεί η κατάθεση των αγωγών για την ισόβια πολυτεκνική σύνταξη.

Από στατιστική επεξεργασία των προσωπικών στοιχείων προκύπτει ότι από τις αιτούσες, και λόγω διακοπής καταβολής της σύνταξης: ποσοστό 26,9% έχει μηδενικό εισόδημα, ποσοστό 14,2% εισόδημα έως 3.000€, ποσοστό 21,4% εισόδημα από 3.000 έως 6.000 ευρώ και, μόλις ένα ποσοστό 37,3% υπερβαίνει το "όριο της φτώχειας" των 6.000 ευρώ, με την πλειοψηφία να περιορίζεται κάτω από τις 10.000 ευρώ.

Ποσοστό 62,7% των πολύτεκνων μητέρων έχει εισοδήματα κάτω του ορίου της φτώχειας και είναι απολύτως εξαρτώμενο ή επιβαρύνει τρίτους. Η καταβολή της σύνταξης, έστω σε συμβολικό ύψος, αποτελούσε, υπό τα άνω δεδομένα, όχι μόνο σοβαρή ενίσχυση της πολύτεκνης οικογένειας, σύμφωνα με τη Συνταγματική επιταγή για την προστασία της και την αντιμετώπιση του δημογραφικού, αλλά και μέτρο προστασίας της μητρότητας, η οποία επίσης προστατεύεται από το Σύνταγμα, σε δεύτερο στάδιο, μετά την ανατροφή των τέκνων από τη μητέρα στα παραγωγικά της χρόνια.

Η διακοπή της «ισόβιας» σύνταξης των 102€, εκτός του μηδενικού οφέλους στο

δημόσιο ταμείο, όπως και η πλειονότητα των "εισπρακτικών" μέτρων, αποτέλεσε και σοβαρή διάψευση της δικαιολογημένης εμπιστοσύνης των μητέρων στη Πολιτεία".

Ο Σύλλογος Πολυτέκνων Λάρισας καλεί την Ελληνική Δικαιοσύνη να αποκαταστήσει την κλονισμένη εμπιστοσύνη των πολύτεκνων μητέρων στην Πολιτεία η οποία οφείλει να μεριμνά για την στοιχειωδώς αξιοπρεπή διαβίωση τους. Ας αναλογισθούμε επιτέλους όλοι μας τη δύσκολη σημερινή δημογραφική κατάσταση της πατρίδος μας (οι θάνατοι υπερτερούν κατά πολύ των γεννήσεων) που το 1979 για δημογραφικούς λόγους και με 148.000 γεννήσεις ο νομοθέτης έδωσε τα επιδόματα για να ενθαρρυνθούν τα νέα ζευγάρια να αποκτήσουν παιδιά.

Το Σ.τ.Ε και τα Διοικητικά Δικαστήρια της χώρας, με σωρεία αποφάσεών τους έχουν αποφανθεί πως «η εξυπηρέτηση του ατομικού συμφέροντος των πολυτέκνων, αποτελεί εξυπηρέτηση του γενικότερου δημοσίου συμφέροντος, προ του οποίου και αυτή η αρχή της ισότητας των Ελλήνων απέναντι στο νόμο υποχωρεί, λόγω του δημογραφικού προβλήματος που αντιμετωπίζει η χώρα μας». (Δ.Ε. Αθηνών: 2762/1998, 2764/1998, 2160/1989, 2161/1989 κ.ά) (Σ.τ.Ε: 2216/1975, 4062/1990, 4069/1990, 4070/1990, 2773/1991, 2781/1991, κ.ά). Τα παραπάνω πρέπει να ληφθούν υπόψη!» καταλήγει ο Σύλλογος.